
 

Ministero dell’Istruzione,  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 
Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588   CodiceUnivocoUF32XS 

Ambito15 www.iis-amarimercuri.edu.it mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 

 
OGGETTO: Avviso di selezione di personale INTERNO cui conferire incarichi di TUTOR e 
ACCOMPAGNATORE  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B. Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 
 

CNP: 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-41           CUP: B84D24000400007 

 

Modulo 1: Siviglia 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea 

VISTO  l’Avviso pubblico di adesione prot. AOOGABMI/25532 del 23 febbraio 2024 “Percorsi per le 
competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145. 

 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione degli interventi di cui 

all’Avviso pubblico di adesione prot. AOOGABMI/25532 del 23 febbraio 2024;; 
 
VISTA   la nota Prot. n AOOGABMI-52060 del 28/03/2024 autorizzazione progetto si cui all’ l’Avviso pubblico 
di adesione prot. AOOGABMI/25532 del 23 febbraio 2024; 
 
VISTO  il decreto di assunzione Prot. 0004695/U del 18/04/2024; 
 
VISTO  l’avviso pubblico di selezione di personale INTERNO cui conferire incarichi di TUTOR Prot. 

0005820/U del 16/05/2024; 

VISTO  il periodo di svolgimento delle attività di PCTO “modulo1 Siviglia” è fissato dal 20 Giugno – 11 Luglio 

2024”; 

VISTA  la pubblicazione della formazione delle commissioni esame di stato 2024 del 05/06/2024; 

VISTO  che la docente Testa Alessandra, unica candidata alla selezione di tutor per il modulo Siviglia, è 

impegnata come membro esterno nella RMITAF003 - III COMMISSIONE I.T.E. "G. BACCELLI"; 

VISTO  che non è pervenuta alcuna candidatura per l’incarico di accompagnatore di cui all’avviso Prot. 

0005821/U del 16/05/2024; 

VISTA   la necessità di individuare urgentemente un docente tutor e un accompagnatore per il solo modulo 
SIVIGLIA per la realizzazione del progetto in oggetto previsto dal 20 giugno al 11 luglio 2021; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto  

È indetta la procedura selettiva DI PERSONALE DOCENTE INTERNO per la realizzazione del servizio 
di formazione dei corsi, inseriti nel progetto CNP: 10.6.6B-FSEPON-LA-2024-41 progetto “Imparo 
viaggiando” rivolto agli studenti dell’IIS “Amari-Mercuri“, da svolgersi in orario extra  scolastico. I 
docenti selezionati ricopriranno il ruolo di TUTOR e ACCOMPAGNATORE di 15 studenti dell’Istituto 
per un totale di 90 ore di formazione.  
 
Sotto-azione Progetto Titolo Modulo Paese di 

destinazione 
Destinatari Durata 

10.6.6B 10.6.6B-FSEPON-LA- 2024-16 Siviglia 
Spagna 15 alunni 90 ore 

(gg. 21) 

 
Il Titolo preferenziale sarà l’essere docente di spagnolo per il modulo “Siviglia”. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26



Il Dirigente Scolastico, considerato la complessità del percorso formativo, si riserva la possibilità di 
conferire l’incarico fino a un massimo di due docenti, per un impegno orario massimo di 45 ore. 
Il tutor accompagnerà ed assisterà nel percorso formativo previsto dal progetto il gruppo di 15 
studenti dell’istituto.  
Le attività si svolgeranno presso azienda operante sul territorio estero (Spagna) nel periodo dal 20 
giugno al 11 luglio 2024. Per il tutor sarà previsto sistemazione in hotel o in famiglia (tipo executive, 
ingresso e servizi autonomi). Il tutor dovrà curare tutta la documentazione necessaria e gestire le 
procedure previste dalla piattaforma PON. 

 
Art. 2 Importo e condizioni contrattuali 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico. 
Gli importi per la realizzazione dei servizi, di cui all'art. 1 sono così determinati: Tutor: € 30,00 
(trenta/00) l'ora omnicomprensivi. 
La durata dell’incarico sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 
scolastica. 
La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 
rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità 
dell’Istituto scolastico. 
L’Istituto scolastico prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa 
secondo cui lo stesso può recedere dal presente Avviso in tutto o in parte con il mutare dell’interesse 
pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 
I compensi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente (cfr. 
Nota MIUR 34815 del 02/08/2017). 
L'attività dovrà risultare dalla puntuale registrazione sulla piattaforma GPU INDIRE della presenza 
degli studenti, contestualmente alle ore svolte. 
Il compenso sarà proporzionale alle ore effettivamente prestate. La liquidazione della retribuzione 
spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei 
fondi dall’Autorità di Gestione senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun 
anticipo di cassa. Pertanto, nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, 
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
 
Visto il progetto e la scheda finanziaria, non è prevista alcuna retribuzione per la figura di 
accompagnatore 
 
Art. 3 Pubblicità dell'avviso di selezione di personale interno  

L'avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale https://www.iis-amarimercuri.edu.it/ 

Art. 4  Presentazione delle domande  

I docenti interessati alla partecipazione al presente avviso dovranno far pervenire la domanda di 
candidatura, redatta secondo gli allegati modello A, corredata dall’allegato B e curriculum redatto 
secondo il modello europeo, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 di lunedì 10 giugno 2024 
tramite mail dovrà mail all’indirizzo rmis09006e@istruzione.it ad oggetto ““SELEZIONE TUTOR PCTO 
all’estero 2024”.  

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/
mailto:rmis09006e@istruzione.it


Art. 5 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile 
6. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 6 Casi particolari 
In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 
non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 7 – Aggiudicazione 

La selezione avverrà tra i docenti che hanno prodotto regolare domanda seguendo i seguenti criteri: 
 

Titoli 
Punteggio 
massimo  

Diploma (coerente con le attività previste dal progetto) 3 punti 

Laurea Triennale  5 punti  

Laurea Specialistica o vecchio ordinamento non cumulabile con il punto precedente  
Punteggio assegnato in base al voto di laurea (in mancanza dell’indicazione del voto nel 
Curriculum presentato sarà assegnato il punteggio più basso)  
voto fino a 89 (4 punti)  da90a99(5 punti) da100a104(6 punti) da105a110elode (10 punti) 

Fino a 10 
punti 

Dottorati (coerente con le attività previste dal progetto) 3 punti 

Laurea in lingua inglese per modulo Dublino e in lingua spagnolo per modulo Siviglia 5 punti 

Certificazioni di informatica (EIPASS, ECDL o equivalenti) di qualunque livello 1 punto per 
ogni certificazione 

3 punti  

Esperienze lavorative in gruppi di lavoro RAV/PTOF/PDM 1 punti per ogni anno 3 punti  

Esperienze in pratiche di innovazione metodologica 2 punti per ogni anno 5 punti 

Tutoraggio in corsi in corsi P.O.N. o similari 1 punto per ogni anno  10 punti 

TOTALE     50 punti 

 
A parità di punteggio sarà scelto il candidato più giovane.  
 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26



Art. 8 Compiti TUTOR e ACCOMPAGNATORE 

Il tutor avrà l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 
1. partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività di PCTO; 
2. accompagnare gli studenti coinvolti nei percorsi di PCTO attraverso le attività di formazione 

laboratoriale in funzione delle competenze che gli studenti devono acquisire;  
3. favorire l’inserimento degli studenti nelle realtà aziendali  
4. compilare tutta la documentazione richiesta dalla piattaforma dei fondi strutturali (GPU 

INDIRE) in tutto l’arco di durata del progetto;  
5. compilare i questionari per la valutazione e ogni altro documento richiesto dall’Istituto o 

dalla piattaforma GPU INDIRE;  
6. contribuire a concordare, nella fase iniziale, con il tutor aziendale del percorso formativo di 

riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, 
competenze attese, contenuti ed eventuali materiali prodotti;  

7. registrare la propria presenza e quella dei corsisti in piattaforma GPU INDIRE;  
8. fungere da collegamento didattico, organizzativo e amministrativo col D. S., con il referente 

PCTO della scuola e col D.S.G.A.  
9.  collaborare con il tutor aziendale alla predisposizione e al caricamento di tutti i documenti 

richiesti dalla piattaforma GPU INDIRE. 
 
L’accompagnatore avrà l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

1. Collaborare con il tutor per l’intera durata del percorso 
2. Collaborare con la struttura ospitante 
3. Sorvegliare gli/le Alunni/e durante tutta la durata del viaggio 
4. Partecipare a tutte le manifestazioni promosse dall’Istituzione scolastica inerente al 

progetto 
5. Collaborare con il tutor nel coordinamento logistico e organizzativo. 

 
 

Art. 9 - Trattamento dei dati, obblighi di riservatezza 
I dati dei quali l'Istituto entrerà in possesso a seguito dell'avviso interno saranno trattati nel 
rispetto del D.Lgs.n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. La controparte si obbliga a 
comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. 
Nell'istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l'informativa ai sensi dell'art. 
13 del D.Lgs.n. 196/2003 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei 
propri dati personali, nei limiti, per le finalità e la durata necessari per gli adempimenti connessi 
al rapporto di lavoro di cui all'oggetto. Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli 
aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione 
della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 
posizione giuridico-economica dell'aspirante. Gli interessati godono dei diritti di cui al citato D.Lgs. 
196/2003. Ai sensi del D. Lgs.vo 196/03 del DM 305/06, i dati conferiti saranno utilizzati 
esclusivamente nell'ambito e per i fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione. 
 

Art. 10 - Pubblicizzazione e diffusione 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto https://www.iis-
amarimercuri.edu.it , ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per 
oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/
https://www.iis-amarimercuri.edu.it/


di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il 
Dirigente Scolastico SALVATORE MONTESANO. 
          

 
           Il Dirigente Scolastico 
 
____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26



ALLEGATO A istanza di partecipazione di figure professionali “TUTOR e ACCOMPAGNATORE” PON PCTO 

2024               

Al Dirigente Scolastico 

Il/la sottoscritto/a________________________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il _______________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a _______________________________via____________________________________________ 

recapito cell. ___________________________. indirizzo E-Mail ____________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ____________________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di TUTOR il Modulo 1: Siviglia: 

□ TUTOR    □ ACCOMPAGNATORE 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  
______________________________________________________________________________________ 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 
 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 
▪ Allegato B (griglia di valutazione) 
▪ Curriculum Vita 
N.B.: La domanda priva degli allegati non verrà presa in considerazione 
 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui puo’ 
andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la 
necessaria conoscenza della piattaforma gpu e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestivita’ ed 
efficacia i compiti inerenti alla figura professionale per la quale si partecipa 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto I.I.S. “M. AMARI – P. MERCURI” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26



ALLEGATO B:  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER TUTOR 

Titoli 
Punteggio 

massimo  

n. riferimento 

del curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

Diploma  3 punti    

Laurea Triennale  5 punti     

Laurea Specialistica o vecchio ordinamento non 

cumulabile con il punto precedente  

Punteggio assegnato in base al voto di laurea  

voto fino a 89 (4 punti); da 90 a 99(5 punti); da  100 a 

104 (6 punti) da105 a 110 e lode (10 punti). 

(in mancanza dell’indicazione del voto nel Curriculum 

presentato sarà assegnato il punteggio più basso) 

Fino a 10 

punti 

   

Dottorati  3 punti    

Laurea in lingua inglese per modulo Dublino e in lingua 

spagnolo per modulo Siviglia 
5 punti 

   

Certificazioni di informatica (EIPASS, ECDL o 

equivalenti) di qualunque livello 1 punto per ogni 

certificazione 

3 punti  

   

Esperienze lavorative in gruppi di lavoro 

RAV/PTOF/PDM 1 punti per ogni anno 
3 punti  

   

Esperienze in pratiche di innovazione metodologica 2 

punti per ogni anno 
5 punti 

   

Tutoraggio in corsi in corsi P.O.N. o similari 1 punto 

per ogni anno 
 10 punti 

   

TOTALE     50 punti    

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ACCOMPAGNATORE 

Titoli 
Punteggio 

massimo  

n. riferimento 

del curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

Diploma (coerente con le attività previste dal 
progetto) 

3 punti 
   

Laurea Triennale  5 punti     

Laurea Specialistica o vecchio ordinamento non 
cumulabile con il punto precedente  
Punteggio assegnato in base al voto di laurea (in 
mancanza dell’indicazione del voto nel Curriculum 
presentato sarà assegnato il punteggio più basso)  
voto fino a 89 (4 punti)  da90a99(5 punti) 

Fino a 10 
punti 

   

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26



da100a104(6 punti) da105a110elode (10 punti) 

Certificazione linguistica 2 punti per ogni 
certificazione 

6 punti 
   

Certificazioni di informatica (EIPASS, ECDL o 
equivalenti) di qualunque livello 1 punto per ogni 
certificazione 

3 punti  
   

Esperienze lavorative in gruppi di lavoro 
RAV/PTOF/PDM 1 punti per ogni anno 

3 punti  
   

Esperienze in pratiche di innovazione metodologica 
2 punti per ogni anno 

5 punti 
   

Tutoraggio in corsi in corsi P.O.N. o similari 1 punto 
per ogni anno 

 10 punti 
   

TOTALE     45 punti    

 

 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE M. AMARI - P. MERCURI
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0006950/U del 07/06/2024 10:26


		2024-06-07T10:20:44+0200
	SALVATORE MONTESANO




